est quod a multis in illis ecclesiis doceatur fides conjuncta vitae, et vita conjuncta fidei; ab aliis autem fides separata a vita; hoc fit ab eruditis qui docent ex doctrina, illud ab eruditis et non eruditis qui docent ex Verbo; sic in contrarium eunt: sed usque defensores doctrinae etiam id permittunt, verum ex causa quia Verbum manifeste docet vitam ac fidem secundum vitam, et quia simplices non aliter doceri possunt quam secundum sensum Verbi exstantem; et quidam quia ipsi veritati non aperte resistere possunt, veritas enim latenter operatur et persuadet, nam e caelo apud unumquemvis influit, ac recipitur ab illis qui non male vivunt, et qui non multis confirmaverunt solam fidem ex pueritia, et tunc ex fastu eruditionis prae aliis, imprimis in dogmate justificationis per illam, in quo ponunt gloriam eruditionis superioris: hi tamen usque corde aliter cogitant dum audiunt confirmationes ex Verbo pro vita ab aliis; cogitant enim quod sola fides in se contineat opera, et quod conjuncta sint secundum dogma justificationis, tametsi illud, sicut a multis docetur, plus separat opera a fide quam conjungit illa cum fide, immo removet illa ut non justificantia, quantum illis aliquid ab homine seu a voluntate ejus inest. Quod prorsus aliter doceatur in ecclesiis ubi sola fides recepta est, dum ex Verbo, quam dum ex doctrina, confirmari potest ex multis, ut in Ecclesia Anglicana, et in Ecclesia Lutherana. Notum est quod doctrina Ecclesiae Anglicanae doceat solam fidem, et quod praedicatores artificiose, ingeniose et eleganter adjungant ei opera, sicut recondita in fide, et quod ex fide percipiant aliquid conatus, sicut affectionis ad bonum faciendum; illi imprimis qui ad tertium aut quartum gradum per solam fidem justificati sunt; et quod illi apud quos sola fides ad illum gradum non operationem habuit, usque salventur, quia in fide latet bonum vitae reconditum, sicut in semine fructus facultas productionis: sed quod haec sint fetus animi gloriantis et se jactantis ex superiore eruditione ac ingenio prae aliis, supra in explicationibus capitulum duodecimi et tertii decimi ostensum est. Quod in Ecclesia Anglicana prorsus aliter doceatur dum ex Verbo, et non simul ex doctrina, ad confirmationem velim adducere id quod in ecclesia illa quovis die festo docetur, et ab illis legitur qui Sanctam Caenam obeunt; quae sunt sequentia:—

*“The way and means thereto is, first, to examine your lives and conversations by the rule of God’s commandments, and wherein soever ye shall perceive yourselves to have offended, either by will, word or deed, there to bewail your own sinfulness, and to confess yourselves to Almighty God with full purpose of amendment of life; and if ye shall perceive your offences to be such as are not only against God, but also against your neighbors, then ye shall reconcile yourselves unto them, being ready to make restitution and satisfaction according to the utmost of your power, for all injuries and wrongs done by you to any other, and being likewise ready to forgive others that have offended you, as ye would have forgiveness of your offences of God’s hand; for otherwise the receiving of the holy communion doth nothing else but increase your damnation. Therefore if any of you be a blasphemer of God, a hinderer or slanderer of His word, an adulterer, or be in malice or envy, or in any other grievous crime, repent you of your sins, or else come not to the holy Table; lest after the taking of that holy sacrament the devil enter into you, as he entered into Judas, and fill you with all iniquities, and bring you to destruction both of body and soul.”*

Hic ne quidem nominatur fides, sed solum docentur opera, ex causa quia illa sunt ex Verbo, et non simul ex doctrina. Etiam Fides Athanasiana, quae in ecclesia illa saepe quotannis in festis coram populo legitur, ac recepta est, quia e Concilio, ut communis doctrina de Trinitate in omnibus ecclesiis Christianis, <sup>[1]</sup>docet haec de Domino, ac de ultimo judicio ab Ipso:—

*“All men shall give account for their own works; and they that have done good shall go into life everlasting, and they that have done evil into everlasting fire. This is the Catholic faith, which except a man believe faithfully, he cannot be saved.”*

Attende nunc, reflecte et explora, numne illi qui tam ingeniose ex doctrina praedicant, aut similia credunt, includunt talia fidei sicut recondita in illa: et quia credunt quod opera non <sup>[2]</sup>justificent, et quod nemo possit facere bonum a se quod est bonum, et quod bonum ab homine factum in se meritum habeat, omittunt facere, et credunt quod per reconditam vitam in sola fide, hoc est, in fide separata a bonis operibus, salventur. Sed contestari possum, quod illi qui ita credunt et simul ita vivunt, omnes in infernum veniant; at illi qui secundum praecepta in oratione praeparatoria ad Sanctam Cenam, et secundum Fidei Athanasianae ultima dicta, vivunt, in caelum veniant; hi etiam fidem habent, illi autem non habent, utcunque putent quod habeant. Dicitur, *qui ex doctrina credunt et simul vivunt*, quia plures, imprimis simpliciores, ex doc-

trina credunt, sed usque non simul ita vivunt, et hi salvantur. Simile est in Ecclesia Lutherana; ibi etiam in contrarium eunt illi qui ex doctrina et qui ex Verbo docent; qui ex doctrina, prorsus similiter ut in Ecclesia Anglicana de sola fide et de justificatione per illam docent, et tunc a salvationis medio separant et remonent opera sicut non bona, et sicut meritoria, et inde non justificantia, quia ab homine; at cum ex Verbo, tunc similiter docent opera; ut constare potest ex illis quae pro communi coetu exstant scripta, et ideo in omnibus libris psalmorum sunt inserta, et vocantur “Obstacula Impaenitentium;” ubi sunt sequentia:

“Sancta Dei voluntas et manifestum Ipsius mandatum est, ut illi qui credunt praestent bona opera; quae cum propter justas causas fiunt, ac verum finem intendunt, quae sunt praecipue propter gloriam Dei, et propter usus proximi, tunc Deo propter Christum accepta sunt, immo ex pura misericordia illa remunerat; adeo ut homo pro omni bono quod facit, remunerationem habeat; dat enim Deus laudem et honorem, ac aeternam beatitudinem, illis qui in patientia per opera student vitae aeternae: quare etiam Deus tam intense spectat ad hominum opera, sicut manifestavit in suo sermone ad septem ecclesias in Asia, et ad omnes homines ubi de ultimo iudicio: et ideo Apostolus Paulus his admonitionibus usus est ad exhortandum auditores suos ad bona opera, dicendo, ‘Ne defatigemur ad bonum faciendum, quia in suo tempore id messuri sumus absque intermissione’ [(*Epist. ad Galatas*, vi. 9)]. Quapropter qui divites sunt in bonis operibus, manifestant per id quod divites sint in fide, quoniam dum fides viva est, operatur illa per charitatem: immo fides, quae sola justificat, nusquam est sola et separata, sed secum fert bona opera, sicut bona arbor bonos fructus, sol lucem, ignis calorem, et aqua humiditatem.”

Ex his nunc constare potest, quod in ecclesiis illis aliud doceatur ex doctrina et inde Verbo, et aliud ex Verbo dum non simul ex doctrina; et quod illi qui docent et simul vivunt ex doctrina, intelligantur per illos qui “adorant bestiam et ejus imaginem” (de quibus in versibus 9–11, nunc agitur); et quod illi qui docent et vivunt ex Verbo, intelligantur per illos de quibus (in versu sequente 12) dicitur, “Hic patientia sanctorum est, hic custodientes mandata Dei, et fidem Jesu.”

**886.** “*Et acceperit characterem super fronte sua aut super manu sua.*”—Quod significet receptionem et agnitionem pro ecclesiae bonis aut pro ecclesiae veris, constat ex illis quae supra (n. 838) explicata sunt, ubi similia verba: per “acci-

pere characterem super fronte” significatur amare illa, et sic agnoscere pro ecclesiae bonis, nam “frons” significat bonum amoris (videatur supra, n. 427), hic agnoscere mala pro bonis; et per “accipere characterem super manu” significatur agnoscere falsa illius fidei pro veris ecclesiae, nam “manus” dicuntur de veris (videatur supra, n. 298); inde patet quod per “accipere characterem super fronte aut super manu,” significatur recipere ex agnitione mala doctrinae de sola fide pro bonis ecclesiae, et falsa ejus pro veris ecclesiae. Dicitur, *pro ecclesiae bonis aut pro ecclesiae veris*, quia sunt qui fidem illam, quae per “bestiam” significatur, amant, et sunt qui fidem illam pro ecclesiae vero agnoscunt; hoc faciunt simplices qui illam fidem recipiunt, illud autem eruditi qui gloriantur ex eruditione, quia justificationis gradus in scholis didicerunt, ac inde crediderunt quod prae vulgo saperent; tum etiam illi qui mundo et genio vivunt, et usque per vices de vita aeterna cogitant, nam hi confirmant vitam suam per fidem.

**887.** [Vers. 10.] “*Et ille bibit ex vino irae Dei mixto mero in poculo excandescit Ipsius.*”—Quod significet *appropriationem falsi et inde mali, conjuncti cum falsificatis veris sensus litterae Verbi*, constat ex significatione “bibere,” quod sit imbuere et appropriare sibi (de qua supra, n. 617[a, c-e]); ex significatione “vini,” quod sit verum ex bono, et in opposito sensu falsum ex malo (de qua, n. 376); ex significatione “irae,” quod sit malum, quia hoc irascitur bono, et vult destructionem ejus (de qua, n. 693, 754); “ira Dei” dicitur, at intelligitur ira contra Deum, sicut pluribus in locis ubi tribuitur Deo ira et excandescit, et in genere malum (videatur n. 481 fin., 647); hic itaque per “bibere vinum irae Dei” significatur imbutio et appropriatio falsi et inde mali: quod imbutio et appropriatio mali fiat per fidem separatam a bonis operibus, est quia dum bona vitae, quae sunt bona opera, separantur sicut non justificantia, ita non salvantia, tunc loco illorum succedunt mala; nam quantum bona recedunt tantum mala intrant, “nemo enim servire potest duobus dominis,” nempe malo et bono simul; ex significatione “misceri mero,” quod sit conjungi falsificatis veris, de qua sequitur; ex significatione “poculi,” quod sit externum continens veri, ita Verbum in sensu litterae ejus; cum enim per “vinum” significatur verum, per “poculum”

significatur continens ejus, et sensus litterae Verbi est continens veri tam naturalis quam spiritualis; (quod "poculum" simile significet quod "vinum," ita contentum, et quod etiam continens, constare potest a locis in Verbo, ubi "poculum," "calix," "scyphus" et "phiala" nominantur, quae in explicatione ad capita xvi. et xvii. sequentia, adducentur:) quia "poculum" significat externum seu continens veri, ita sensum litterae Verbi, et hoc falsificatum est ab illis qui in doctrina et simul vita fidei separatae sunt, ideo dicitur "poculum excandescitiae Dei." Dicitur hic "ira" et "excandescitiae" Dei, ut multis aliis in locis in Verbo; ac per "iram" intelligitur amor et cupiditas mali apud hominem, et per "excandescitiam" amor et cupiditas falsi apud illum; nam "ira" dicitur de malo, et "excandescitiae" de falso (de qua re videantur aliqua supra, n. 481 fin.). Ex his patet quod per "vinum mixtum mero in poculo excandescitiae Dei" significetur conjunctio cum falsificatis veris sensus litterae Verbi. Quod "misceri mero" significet conjungi falsificatis veris Verbi, est quia per "merum" intelligitur vinum inebrians, et inde quoque inebriatio, proinde in sensu spirituali deliratio in veris per falsa, nam deliratio in veris per falsa est spiritualis inebriatio; vox etiam qua exprimitur "merum" in lingua originali, derivatur a voce quae significat inebriari. Quia hoc significatur per "merum," et illi qui falsificant Verbum spiritualiter inebriati sunt, hoc est, quoad vera delirant, ideo in binis locis ubi in Verbo nominatur "merum," agitur de falsificatione veri, ut apud *Esaiam* et apud *Hoscheam* :—Apud *Esaiam*,

"Quomodo evasit in meretricem urbs fidelis, plena judicio, justitia pernoctabat. . . ; nunc autem homicidae: argentum tuum evasit in scorias, merum tuum mixtum aquis" (i. 21, 22):

per "meretricem" in Verbo ubivis significatur falsificatum verum (videatur supra, n. 141, 161), et per "urbem" significatur doctrina; inde per quod "evaserit in meretricem urbs fidelis," significatur quod doctrina, quae prius fuerat doctrina genuini veri, facta sit doctrina falsificati veri: "plena judicio, justitia pernoctabat," significat ubi verum doctrinae et bonum amoris in copia fuit, nam "judicium" in Verbo dicitur de vero doctrinae et intellectus, et "justitia" de bono amoris et voluntatis; "nunc autem homicidae," significat quod falsificatio extinxerit intellectum veri et perceptionem boni; (quod haec per "homicidam" significentur, videatur supra, n. [1]589):

“argentum evasit in scorias,” significat quod genuinum verum conversum sit in falsum; “merum tuum mixtum aquis,” significat verum vile factum et deperditum per falsificationem ejus. Apud *Hoseheam*,

“Sociatus idolis Ephraim, dimitte eum; recessit <sup>[1]</sup>vinum eorum, scortando scortari fecerunt, dilexerunt” (iv. 17, 18):

per “Ephraimum” significatur intellectus veri ecclesiae; per “idola” significantur falsa religionis; inde patet quid significatur per quod “sociatus est idolis Ephraim:” “dimitte eum,” significat rejectionem falsorum illius religionis ab ecclesia: “recessit <sup>[1]</sup>vinum eorum,” significat quod verum Verbi perierit; “scortando scortari fecerunt,” significat falsificationem ejus; “dilexerunt” significat amorem falsi. Ex his nunc patet quid in specie significatur per “merum.”

**888.** “*Et cruciabitur igne et sulphure coram sanctis angelis et coram Agno.*”—Quod significet quod infernum eorum sit ex amore mali et falsi dirum secundum falsificationem et inde destructionem Divini Veri ac Divini Boni, ita Verbi, constat ex significatione “cruciari,” quod sit infernum; nam sicut dicitur caelum ac intelligitur simul gaudium ibi, ita cum dicitur infernum intelligitur etiam cruciatus ibi, ac vicissim, imprimis per “cruciari igne et sulphure:” ex significatione “ignis,” quod sit amor in utroque sensu, nempe amor in Dominum et amor erga proximum, qui sunt amores qui regnant in caelo, ac in opposito sensu amor sui et amor muedi, qui sunt amores qui regnant in inferno (de qua supra, n. 504); et quia ex amore in Dominum et ex amore erga proximum oriuntur omnia bona, ac per amorem sui et amorem mundi oriuntur omnia mala, inde per “ignem” significatur amor omnium boni, et in opposito sensu amor omnium mali; ex significatione “sulphuris” quod sit amor falsi ex malo, proprie concupiscentia destruendi vera boni ecclesiae per falsa mali (de qua n. 578); ex significatione “sanctorum angelorum,” quod sint Divina vera a Domino (de qua n. 130, 200, 302, 800); et ex significatione “Agni,” quod sit Divinum Humanum Domini; hic Divinum procedens a Domino, quod est Divinum Bonum unitum Divino Vero in caelis; hic itaque Divinum Bonum, quia una cum “sanctis angelis” dicitur, per quos significantur Divina vera a Domino. Quod “cruciari coram

sanctis angelis et coram Agno “significet diritatem inferni secundum falsificationem et inde destructionem Divini Veri et Divini Boni, ita Verbi, est quia diritas inferni seu cruciatus ibi est prorsus secundum illa; quantum enim homo falsificat Verbum tantum occludit sibi caelum, et quantum tunc destruit Divina vera interiora, quae sunt Divina vera in caelis et ex quibus caeli, tantum removetur ille a caelis, et inferius in infernum dejicitur: quod hoc sit “cruciari coram angelis et coram Agno,” est quia Verbum in littera per sensum spirituales communicat cum caelo; ideo quantum id per falsificationem destruitur, tantum falsificator rejicitur e caelo; et quantum quis rejectus est e caelo tantum cruciatur. Quod hic sensus spiritualis illorum verborum sit, constare potest ex eo, quod nemo crucietur in inferno ab angelis et a Domino, ita nec coram angelis et coram Domino; sed a se per falsificationem et inde destructionem Divini Veri, quod significatur per “sanctos angelos,” ac Divini Boni quod significatur per “Agnum.” Quam infernale et inde quam damnosum sit falsificare Verbum usque ad destructionem Divini Veri ac Divini Boni in caelis, constare potest ex eo, quod omnia sensus litterae Verbi, quae sunt Divina vera pro naturali homine, per sensum spirituales communicent cum angelis caeli, usque adeo ut homines et angeli caeli per Verbum conjuncti sint; quare sensus litterae Verbi, apud hominem qui falsificat illum, duplici modo percipitur in caelo, nempe ut genuinum Verum, et simul ut id destructum; ut genuinum Verum ex sensu litterae secundum correspondentias, ac ut destructum secundum falsificationes; inde fit quod verum et falsum ut conjuncta simul sistantur, ex quo exacerbantur angeli caeli, et se prorsus avertunt; sic occluditur caelum, ac perit omnis communicatio caeli cum illo homine; inde conjunctio ei fit cum inferno; et quantum quis conjunctus est cum inferno tantum in amore omnis mali et inde falsi est, et ex eo in concupiscentia destruendi vera et bona ecclesiae, et simul tunc in cruciatus; hoc itaque significatur per “cruciari igne et sulphure coram sanctis angelis et coram Agno.” Hoc fit praecipue apud illos qui ex sola fide cogitant, et simul ex sola fide vivunt; hoc est, qui confirmant illam fidem apud se et doctrina et vita, ut faciunt imprimis illi qui multum studuerunt con-

firmare illam fidem scriptis et praedicationibus; illi non possunt aliter quam falsificare Verbum usque ad destructionem genuini veri ejus, Verbum enim in omni complexu spectat vitam hominis, ita opera; nam dicit Dominus quod Lex et Prophetæ pendeant super binis illis mandatis, nempe ut ament Deum super omnia, et proximum sicut se ipsum; “Lex et Prophetæ” significant Verbum in toto complexu, ac “amare Deum et proximum” est facere praecepta; ita sunt opera (videatur supra, n. 826); quae, nempe opera, defensores fidei separatae excludunt; et inde omnia essentialia Verbi, dum illud legunt, rejiciunt; et rejectis essentialibus cetera sunt scoriae, prorsus sicut dum animali vita aufertur, putrescit ejus corpus, amor enim qui idem cum factis est vita ejus. Audivi etiam spiritus, qui, dum in mundo vixerunt homines, solam fidem amplexi sunt, loquentes de Verbo, quod inibi sint Divina vera in copia, dicentes, “Quid mihi cognitiones boni et veri? Quid refert scire aliquid de regeneratione, de remissione peccatorum, de libero arbitrio, de providentia, de amore et charitate, de bonis operibus, et de ceteris, quando fiducia et confidentia solius hujus fidei, quod Dominus pro peccatis nostris mortuus sit, unice salvet, et cum omnia Verbi ad id confirmandum explicanda sunt, et explicari possunt? quoniam omnia quae de ‘amore,’ de ‘bonis operibus,’ et de ‘facere’ ibi dicta sunt, in illa fide inclusa, et sicut thesauri sub terra recondita sunt.” Quod tales non possint aliter quam falsificare omnia vera et bona Verbi, dum id legunt et de sensu ejus interius quam alibi cogitant, et id applicant soli fidei, patet.

**889.** [Vers. II.] “*Et fumus cruciatus illorum ascendet in saecula saeculorum.*”—Quod significet *densum falsum obstipans illos, et profluens ex amoribus illorum continue*, constat ex significatione “fumi,” quod sit densum falsum profluens ex infernis ex malis amorum terrestrium et corporeorum qui apud illos qui ibi sunt (de qua supra, n. 539); ex significatione “cruciatus,” quod sit diritas inferni, ita infernum (de qua mox supra, n. 888); ex significatione “ascendere,” quod sit obstipare et profluere (de qua sequitur); et ex significatione “in saecula saeculorum,” quod sit continue; (proprie per “saecula saeculorum” significatur aeternum seu absque fine, sed in sensu spirituali, qui est absque idea temporis, signi-

ficatur status interius regnans continue:) inde patet quod per quod “fumus cruciatus illorum ascendet in saecula saeculorum” significetur, densum falsum obstipans illos et profluens ex amoribus illorum continue. Quod densum falsum obstipet illos et profluat ex illis, sequitur ex eo, quod unusquisque sit suum verum aut suum falsum, quia est suus amor; omnia enim quae homo interius seu in spiritu suo cogitat, est ex amore ejus; et omnia quae homo cogitat, se referunt vel ad vera vel ad falsa; inde est homo vel suum verum vel suum falsum: et quod adhuc arcanum est, homo est suum verum aut suum falsum non solum quoad cogitationes quae ex voluntate ejus sunt, sed etiam quoad universum corpus; nam corpus cum omnibus suis organis, visceribus et membris, est campus in quem cogitationes ex voluntate excurrunt et se effundunt; inde est totus homo quoad omnia ejus, tam interiora quam exteriora, suus amor, et inde suum verum aut suum falsum (de qua re videantur plura, n. 775, 837). Quod verum aut falsum, quae ex amoribus sunt, obstipent hominem, et quoque profluant ex illo, constare potest ex eo, quod omnia quae in mundo sunt, tam animata quam inanimata, effundant a se sphaeram, quae quandoque e longinquo sentitur; ut ex animalibus in silvis, quae canes exquisite odorant, et a gressu in gressum odorando insectantur; tum ex vegetabilibus in hortis et silvis, quae sphaeram odoriferam quaquaversum emittunt; similiter ex humo et ejus variis mineris; sed illae exhalationes sunt exhalationes naturales: similiter fit in mundo spirituali; ex unoquoque spiritu et angelo profluit sphaera amoris, et inde sphaera veri aut falsi ejus, et hoc circumquaque; exinde est quod omnes spiritus cognosci possint quales sunt, solum ex sphaera spirituali exundante ex illis, et quod secundum sphaeras illas conjunctio eis sit cum societatibus, quae similis amoris et inde similis veri aut falsi sunt; illi qui in amore boni et inde veri sunt cum societatibus caeli, et illi qui in amore mali et inde falsi sunt cum societatibus inferni. Asseverare possum quod ne quidem una cogitatio spiritui et quoque homini sit, quae non per sphaeram illam communicat cum aliqua societate: quod ita sit homo adhuc nescit, sed hoc ex mille experienciis in mundo spirituali mihi patuit; quare etiam dum explorantur spiritus quales sunt,

investigatur quo se cogitationes illorum effundunt, et inde cognoscitur cum quibus societatibus conjuncti sunt, ac ita quales sunt, et quod mali cum societatibus inferni, et boni cum societatibus caeli. Inde quoque mihi patuit, quod sicut oculus quale sui visus accipit ex objectis in mundo naturali secundum determinationes ejus, ita intellectus quale suae cogitationis ex veris, quae sunt ejus objecta, in mundo spirituali, etiam secundum determinationes ejus; et sic quod homo ne minimum cogitet ex se, sed vel ex inferno vel ex caelo, et quod cogitet secundum determinationem affectionum quae sunt amoris ejus; in determinatione residet liberum ejus. Haec dicta sunt, ut sciatur quomodo intelligendum est quod densum falsum obstipet illos et profluat ex illis; falsum quod ab infernis, ubi illi sunt, profluit, manifeste sentitur ab omnibus qui non in falsis sunt, dum super inferna gradiuntur; falsa illa quandoque ad visum apparent sicut fumi ex incendiis aut ex fornacibus, quandoque sicut atrii nimbi, quandoque sicut nigrae et fetidae aquae, quandoque sicut tetri odores; sed usque inferna, ne nimium feriant nares, ac noceant interioribus aliorum spirituum, obiecta sunt terris atris, et ubi persuasiones falsi regnant, petris, et in genere glarea ac terra sterili, et sic clausa; sed usque continue transpirant falsa ex malis. Ex his nunc patet unde est quod per “fumos” in Verbo significantur falsa ex malis.

**890.** “*Et non habebunt requiem diu et noctu.*”—Quod significet *infestationem continuam a malis et inde falsis*, constat ex significatione “non habere requiem,” quod sit infestari a malis et inde falsis (de qua sequitur); et ex significatione “diu et noctu,” quod sit continue; per “diem” enim et “noctem” non intelligitur dies et nox, sed significatur status illorum, hic quoad infestationem; nam in mundo spirituali non est alicui idea temporis, sed idea status, ut supra aliquoties dictum et ostensum est; etiam per “diem” significatur status falsi illorum, et per “noctem” status mali; homo enim est quoad cogitationem in luce, ita in die, et quoad affectionem in obscuro seu in nocte, ac falsa tum vera sunt cogitationis, ac mali tum bona sunt affectionis. Inde erat super Tentorio nubes interdiu, et ignis noctu; “nubes” significabat verum apud filios Israelis, et “ignis” bonum amoris apud illos. Quod infestationem a malis et falsis, quae

significatur per “non habere requiem,” attinet, est quia illi qui in inferno sunt continue detinentur ab amoribus suis, et quoties in illos erumpunt, puniuntur; amores enim illorum sunt odia, vindictae, inimicitiae, et cupiditates malum faciendi, quae illis tam jucunda sunt ut vocari possint ipsa jucunda vitae illorum; quare detineri ab illis est cruciari; quisque namque in gaudio cordis sui est cum in suo amore regnante, proinde vicissim in dolore cordis cum detinetur ab illo: hic cruciatus inferni est communis, ex quo innumeri alii existunt, quos recensere et describere non hujus operis et loci est.

**891.** “*Adorantes bestiam et imaginem ejus.*”—Quod significet *qui agnoscunt religiosum de fide separata a vita, et doctrinam ejus*, constat ex illis quae supra (n. 885) explicata sunt, ubi similia verba.

**892.** “*Et si quis acceperit characterem nominis ejus.*”—Quod significet *receptionem et agnitionem qualitatis ejus secundum descriptionem supra*, constat ex significatione “accipere characterem,” quod sit receptio et agnitio (ut supra, n. 838 et 886); et ex significatione “nominis,” quod sit quale alicujus (de qua, n. 102, 135, 148, 676, 696[a], 815[c], 841), hic itaque secundum descriptionem bestiae istius supra (cap. xiii.), talia enim faciunt nomen illorum in mundo spirituali; quisque enim ibi nomen accipit secundum quale ejus, et quale cujusvis ibi exprimitur per vocem linguae spiritualis, quae vox quidem in lingua naturali potest enuntiari, sed usque non intelligi; includit enim plura, quae non per ideas cogitationis naturalis possunt comprehendi, et inde nec per voces loquelaе in mundo exprimi: ex his patet quod per “characterem nominis bestiae” significetur agnitio religiosi istius quoad omne quale ejus, quod supra descriptum est.

**893.** [*Vers. 12.*] “*Hic patientia sanctorum est.*”—Quod significet *persecutiones et tentationes illorum qui non in illa fide sunt, sed in charitate*, constat ex significatione “patientiae,” quod sint tentationes (de qua supra, n. <sup>1</sup>813); quod etiam sint persecutiones, videbitur infra: et ex significatione “sanctorum,” quod sint qui in veris ex bono sunt (de qua, n. 204), ita qui in charitate, hi enim in veris ex bono sunt: hi quoque sunt in fide; sed sciunt quod charitas et fides unum agant, sicut bonum et verum, aut sicut voluntas et intellectus, aut sicut affectio et cogitatio; et quia unum agunt, etiam

fides illis est charitas; nam quicquid ex charitate venit in cogitationem, id quia charitatis est, est quoad essentiam charitas, tametsi illa quoad existentiam vocatur fides; nam nihil in cogitatione potest existere, nisi quod sit ex aliqua affectione, et inde est affectionis; haec enim sicut est esse, ita est vita et anima cogitationis: simile est cum charitate et fide; inde sequitur quod fides non dabilis sit nisi ex charitate, tum quod fides prorsus talis sit qualis est charitas (sed de his alibi plura). Quod persecutiones illorum qui in charitate sunt, ab illis qui in fide separata a charitate, attinet, non hodie tales persecutiones sunt quod relegentur et rejiciantur e coetibus orbis Christiani, sed quod ab illis qui in sola fide blasphemantur et damnentur; nemo enim potest relegari et rejici, in quocunque regno sit, qui bene vivit, et dicit quod bene vivendum sit ut salvetur; causa est, quia hoc prorsus concordat cum Verbo, et quia quisque ex rationali lumine videt quod bene vivendum sit; at usque ab illis qui [in] sola fide sunt, damnantur sicut qui non salvari possunt, ex causa meriti in bonis operibus, et ex causa operum a se, quae non bona sunt, praeter plura, per quae confirmant justificationem et salvationem per solam fidem; hoc manifestius patet apud illos qui e coetu Moraviano sunt, qui defensores fidei separatae sunt prae aliis, a quibus ita damnantur ut dicant illos non vivos, sed plane mortuos, et omnes rejectos e caelo, qui in vita sua ex religione cogitant de bonis faciendis. Illi qui non ex illo coetu sunt, in ecclesiis ubi opera rejecta sunt ut non media salutis, non ita blasphemant, sed usque sinistre de illis cogitant; imprimis illi qui multis se per scripta, aut per praedicationes, aut per ratiocinationes, in justificationem per solam fidem confirmaverunt; hae persecutiones sunt quae per “patientiam” hic intelligitur; et quoque in capite xii. *Apocalypscos*, per

Quod draco steterit coram muliere futura parere, ut postquam pepererit fetum ejus devoraret; et quod postea persecutus sit mulierem, et post illam ex ore suo ejecerit aquam tanquam flumen, ut illam a flumine absorptam faceret: et quod iratus sit draco contra mulierem, et abiverit facere bellum cum reliquis seminis ejus observantibus mandata Dei, et habentibus testimonium Jesu Christi (vers. 4, 15, 17):

similiter quae de “bestiis” (cap. xiii. 5-7, 15) dicuntur. Quod etiam persecutiones illis sint propter agnitionem et

confessionem Divini Humani in Domino, videbitur in sequentibus. Quod autem tentationes, quae per "patientiam" etiam hic intelliguntur, concernit, sunt tentationes spirituales quas subeunt illi qui genuinam charitatem a Domino recipiunt; pugnare enim debent contra mala, quae cuivis homini ex nativitate insunt, et quidam contra falsa quae a pueritia ex magistris et praedicatoribus de sola fide hauerunt; haec falsa et illa mala per pugnas tentationum removentur. Hoc intelligitur per "crucem" in sequentibus,

Jesus dixit, "Quisquis non suscipit crucem suam, et sequitur post Me, non est Me dignus" (*Matth.* x. 38; *Luc.* xiv. 27);

"Jesus dixit discipulis suis, Si quis vult post Me venire, abneget se ipsum, tollat crucem suam, et sequatur Me" (*Matth.* <sup>[1]</sup>xvi. 24; *Marc.* viii. 34; *Luc.* ix. <sup>[2]</sup>23):

in his locis per "crucem" intelliguntur tentationes, et per "sequi Dominum" intelligitur agnoscere Divinum Ipsius, et facere praecepta Ipsius; quod hoc per "sequi Dominum" intelligatur, videatur supra (n. 864). Quod per "crucem" intelligantur tentationes, est quia mala et inde falsa, quae homini ex nativitate adhaerent, infestant et sic cruciant illos qui naturales sunt dum spirituales fiunt; et quia mala et inde falsa illa, quae infestant et cruciant, non discuti possunt quam per tentationes, inde per "crucem" illae significantur: ideo dicit Dominus quod "abnegaturi sint se ipsos, suscepturi crucem suam," hoc est, quod rejeçturi sint propria; "crux sua" est hominis proprium, contra quod pugnaturus est. Et alibi,

Jesus dixit ad divitem, qui interrogavit Ipsum quid facere deberet ut vitam aeternam hereditaret; dixit illi Jesus, "Praecepta nosti, Non moechaberis, Non occides, Non furaberis, Non eris falsus testis, Non defraudabis, Honora patrem tuum et matrem; illi. . . respondens dixit. . . Haec omnia custodivi a juventute mea. . . . Jesus aspexit illum et amavit illum; dixit tamen illi, Unum tibi deest; abi, quaecunque habes vende, et da pauperibus, ita habebis thesaurum in caelis, veruntamen sequere Me, tollens crucem" (*Marc.* x. 17, [18,] 19-21):

etiam hic per "sequi Dominum," et "tollere crucem," similia significantur quae supra, nempe agnoscere Divinum Domini, et Dominum pro Deo caeli et terrae; nam absque illa agnitione nemo potest abstinere a malis, et facere bonum, nisi a se, et nisi sit meritorium; bonum quod bonum est in se, et bonum non meritorium, est solum a

Domino; quare nisi agnoscat<sup>r</sup> Dominus, et quod omne bonum sit ab Ipso, non salvari potest: ast antequam aliquis potest facere a Domino, subiturus est tentationes; causa est quia per tentationes aperitur internum hominis, per quod homo conjungitur caelo: nuñc quia praecepta facere absque Domino, nemo potest, ideo Dominus dixit, “Unum tamen tibi deest; vende omnia quae habes, et sequere Me, tollens crucem;” hoc est, quod agniturus sit Dominus, et subiturus tentationes: quod “venderet omnia quae haberet, et daret pauperibus,” in spirituali sensu significat quod a se abalienaret et rejiceret propria, ita significat similia quae supra, quod abnegaret se ipsum; et per “dare pauperibus” in spirituali sensu significatur charitatis opera facere. Quod ita Dominus locutus sit ad illum, erat quia dives erat, et per “divitias” in spirituali sensu significantur cognitiones boni et veri, et apud illum, qui Judaeus, cognitiones mali et falsi, quia erant traditiones; inde constare potest quod Dominus per correspondentias hic ut alibi locutus sit. Tentationes etiam significantur per “poculum” quod bibituri sunt;

Jesus dixit ad Jacobum et Johannem, “Non scitis quid petitis; potestisne bibere poculum, quod Ego bibo, et baptismo, quo Ego baptizor, baptizari? . . . Dixerunt, Possumus; et Jesus dixit illis, Poculum quidem quod Ego bibo bibetis, et baptismo quo Ego baptizor, baptizabimini; sedere vero a dextris meis, et a sinistris meis, non est meum dare, sed quibus paratum est” (*Marc. x. 38-40*):

per “bibere poculum quod Dominus bibit” significatur simile quod mox supra per “cruce[m],” nempe subire tentationes; et per “baptismum quo baptizatus est Dominus,” significatur per tentationes regenerari; at inter poculum quod Dominus bibit, et inter poculum quod illi bibituri sunt, est differentia ut inter tentationes Domini et tentationes hominum; tentationes Domini fuerunt gravissimae, et contra omnia inferna, nam Dominus omnia inferna per tentationes in Se admissas subjugavit; at tentationes hominum sunt contra mala et falsa quae ab infernis apud illos sunt, in quibus Dominus pugnat, et non homo nisi contra aliquot dolores; similis est differentia inter baptismum quo baptizabatur Dominus, et baptismum quo baptizabuntur homines, ut inter glorificationem et regenerationem; Dominus per tentationes glorificavit Humanum suum ex

propria potentia, at homines regenerantur non ex propria potentia, sed a Domino, per "baptismum" enim significatur per tentationes regenerari, at per "baptismum Domini" per tentationes glorificare Humanum suum. (Quod per "baptismum" significetur regeneratio et quoque tentatio, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 187-193, seq.: et quod Dominus glorificaverit Humanum suum et id Divinum fecerit, sicut regenerat hominem et illum spiritualem facit, videatur in *Archanis Caelestibus*, n. 1725, 1729, 1733, 3318, 3381, 3382, 4286.)

**894.** "*Hic* <sup>[1]</sup>*custodientes mandata Dei.*"—Quod significet *quod hi sint qui vivunt secundum praecepta Domini in Verbo*, constat absque explicatione. In Verbo permultis in locis dicitur quod "custodirent et facerent mandata Dei" et "praecepta Ipsius;" et per "facere praecepta Dei" simile intelligitur quod per "amare Dominum super omnia, et proximum sicut se ipsum:" nam quod homo interius seu ex corde amat, hoc vult, et quod vult hoc facit; et amare Deum est amare praecepta Ipsius, quia illa sunt Dei, usque ut sint Deus. Inde constare potest quam parum sciunt sectatores solius fidei quid sit amor; annuunt vel affirmant quod fides vivat ex amore, et quod fides mortua sit absque amore, et tamen non sciunt quod amor et facta unum sint; dicunt etiam quod in fide sit amor, et tamen ignorant quod in fide non amor sit si non vivatur secundum praecepta Domini in Verbo; et quod exinde et prorsus non aliunde sit aliquis amor in fide, nisi quam amor naturalis, qui non est amare Dominum, nec amare proximum, sed semet et mundum; et hi amores prorsus destruunt fidem, immo falsificant vera, quae genuinae fidei erunt, quae in Verbo sunt.

**895.** "*Et fidem Jesu.*"—Quod significet *implantationem veri a Domino et agnitionem Ipsius*, constat ex significatione "fidei Jesu," quod sit implantatio veri a Domino (de qua supra, n. 813); quod etiam sit agnitio Domini, est quia implantari vera non possunt nisi agnoscatur Dominus, nempe quod Humanum Ipsius sit Divinum, et quod sit Deus caeli et terrae. Sciendum est quod verum et fides in sua essentia unum sint, quia fides erit veri, ac verum erit fidei; quare antiqui non dixerunt fidem, sed pro fide verum; hodierni autem pro vero dicunt fidem: causa est, quia antiqui non aliud dixerunt esse credendum quam quod videbant verum esse, ita quod intellectu ceperunt; hodierni autem quod credendum sit tametsi non vident seu non intellectu capi-

unt: inde patet quae differentia est inter antiquam fidem et hodiernam, nempe sicut inter id quod videtur et id quod non videtur; at re ipsa verum quod videtur seu intellectu capitur non nominanda est fides, sed quod non videtur aut non intellectu capitur; inde est quod angeli in superioribus caelis ne quidem nominare velint fidem, vident enim verum ex amore boni et ex luce veri, quae in illis est a Domino; et dicunt quod fatuum sit fidem habere alicui dicenti quod hoc aut illud credendum sit, et non intellectu capitur, nam hoc foret cogitare ita esse sive verum sit sive falsum; et credere falsum, damnosum est: praeterea quod creditur et non videtur, nec intrat hominem altius quam in memoriam, quod ei non potest appropriari. Inde sequitur quod potius omittenda sit vox fidei, et loco ejus dicenda veritas: sed usque quod creditur, et non videtur, hoc nominari potest fides, sed haec fides est modo scientia; ast ut primum homo fit spiritualis, quod fit dum internum ejus, quod communicat cum caelo, aperitur, tunc scientificum illud quod vocatur fides fit veritas, nam tunc ex luce e caelo videtur. Sciendum est quod omnes angeli et omnes spiritus boni videant vera caeli, sicut oculus corporis videt objecta mundi, nam objecta caeli sunt vera illis qui spirituales sunt; causa est quia intellectus illorum est visus spiritualis illorum. Quod veritas loco fidei nominanda sit, est quia per veritates est omnis intelligentia et sapientia; per fidem autem, imprimis per fidem separatam, est omnis ignorantia, nempe in spiritualibus; quapropter angeli superiorum caelorum avertunt se quando audiunt fidem; causa est, quia mens illorum aversatur quod ab illis cogitatur, nempe quod intellectus captivandus sit sub obedientia fidei; et non videre vera foret extinguere lucem caeli in qua sunt, et quae apud illos: mirantur etiam quod credatur a quibusdam quod fides intellectualis non sit spiritualis, quando illa fides est veritas; cum fides absque intellectu ejus sit fides historica, quia ab alio, quae in se spectata est modo scientia.

## VERSUS 13.

**896.** "*Et audivi vocem e caelo dicentem mihi, Scribe, Beati mortui in Domino morientes a nunc; immo dicit Spiritus, ut requiescant ex laboribus suis: opera enim eorum sequuntur cum illis.*"

13. "*Et audivi vocem e caelo dicentem mihi,*" significat consolationes a Domino post tentationes [n. 897]; "*Scribe,*" significat certitudinem [n. 898]; "*Beati mortui in Domino morientes a nunc,*" significat resurrectionem illorum in vitam aeternam qui antehac vixerunt vitam charitatis, et posthac victuri sunt [n. 899]; "*immo dicit Spiritus, ut requiescant ex laboribus suis,*" significat quod illis non amplius pugna contra mala et falsa ac infestatio ab illis [n. 900]; "*opera enim eorum sequuntur cum illis,*" significat quod illis sit vita spiritualis, quae est vita angelorum caeli [n. 901, 902].

**897.** [Vers. 13.] "*Et audivi vocem e caelo dicentem mihi.*"—

Quod significet consolationem a Domino post tentationes, constat ex significatione "vocis dicentis," quod sint illa quae sequuntur, quae sunt consolationes post tentationes (de qua infra); et ex significatione "e caelo dicere," quod sit a Domino; quod enim e caelo dicitur, est Divinum Verum, et hoc quidem ab angelis e caelo dicitur, et usque a Domino per angelos; nam angeli, sicut homines, non possunt aliquod verum a se cogitare, nec bonum a se facere, sed a Domino; quapropter per "angelos" in Verbo significantur Divina vera a Domino, ac per "caelum" significatur Dominus. Qui credunt quod angeli immediate creati sint, et in statu integritatis tali ut possint bonum facere a se, maxime falluntur; omnes enim angeli, qui in universo caelo sunt, fuerunt homines, et inde illis propria, qualia sunt hominibus, quae non sunt nisi quam mala; sed quia, dum homines in mundo vixerunt, a Domino regenerati sunt, et inde possunt detineri a malis et inde falsis ac teneri in bonis, et cum detinentur a malis et tenentur in bonis a Domino, tunc videtur sicut in bonis sint a se, sed usque sciunt et percipiunt quod hoc sit illis a Domino, et non a se; inde patet quod universum caelum angelicum, quoad intelligentiam et sapientiam, et quoad affectiones boni et veri, sit Dominus; inde nunc est quod per "vocem dicentem e caelo" significantur talia quae a Domino, hic consolationes post tentationes; et hoc quia in praecedente versu actum est de patientia illorum qui custodiunt mandata Dei et fidem Jesu, et per "patientiam" ibi significantur tentationes. De consolationibus post tentationes, nunc aliquid dicitur: omnes qui a Domino regenerantur tenta-

tiones subeunt, et post tentationes gaudia habent; sed unde tentationes sunt, et post illas gaudia, quae hic intelliguntur per consolationes, in orbe adhuc nescitur, ex causa quia pauci sunt quibus sunt tentationes spirituales, quia pauci sunt in cognitionibus boni et veri, et adhuc pauciores qui in conjugio boni et veri, hoc est, in veris quoad doctrinam et simul in bonis quoad vitam, et non alii in tentationes spirituales immittuntur quam illi; quia si alii, illi in tentationibus succumberent; et si succumberent, foret status eorum posterior pejor statu eorum priori. Quod non alii in tentationes spirituales possint immitti quam qui in conjugio boni et veri sunt, est genuina causa, quia mens spiritualis, quae proprie est internus homo, non apud alios aperiri potest, nam cum illa mens aperitur, tunc tentationes existunt: causa est, quod caelum, hoc est, Dominus per caelum, per mentem spiritualem hominis influat in mentem naturalem ejus; non alia est via caeli, hoc est, Domini per caelum in hominem; et cum caelum influit, tunc removet obstantia, quae sunt mala et inde falsa, quae in naturali mente seu in naturali homine resident; et illa non removeri possunt quam per vivam agnitionem illorum ab homine, et dolorem animae propter illa: inde est quod in tentationibus sint homini angores ex malis et falsis in cogitationem exsurgentibus; et quantum tunc homo agnoscit sua peccata, se reum facit et supplicat de liberatione, tantum tentationes ei conducunt. Ex his patet quod homini tentatio spiritualis sit, dum internum ejus, quod vocatur mens spiritualis, aperitur, ita dum homo regeneratur. Quando itaque mala et falsa hominis remota sunt, tunc tentationes peractae sunt, et illis peractis influit gaudium per caelum a Domino, et illius mentem naturalem implet; hoc gaudium est quod intelligitur hic per "consolationes:" has consolationes accipiunt omnes qui tentationes spirituales subeunt; ab experientia loquor. Quod homo post tentationes gaudia accipiat, est quia homo post illas admissus est in caelum; nam homo per tentationes conjungitur caelo, et immittitur in illud; inde ei gaudium simile quod est angelis ibi.

**898.** "Scribe."—Quod significet *certitudinem*, constat ex significatione "scribere," quod sit certitudo; nam quod e caelo dicitur, et mandatur ut scribatur, id est sicut quod

subscriptum est, ita verum et inde certum; hic, quod consolationes habituri sint, et beati futuri, qui tentationes spirituales patiuntur. Quod "scribere" significet certitudinem, est quia scriptio est ultimus actus cogitationis et inde sermonis, ac ita certum, quia terminatum: se habent haec sicut omnia quae homo vult, cogitat et inde loquitur, et non terminat illa per facere; illa nondum sunt in vita hominis, nam deest ultimum, in quo priora coexistent. Quod per "scribere" inde significetur inscribere vitae, videatur supra (n. 222).

**899[a].** "*Beati mortui in Domino morientes a nunc.*"— Quod significet *resurrectionem illorum in vitam aeternam, qui antehac vixerunt vitam charitatis, et posthac victuri sunt*, constat ex significatione "mortuorum in Domino," quod sint qui resurgunt in vitam aeternam (de qua sequitur); et ex significatione "mortuorum" et "morientium a nunc," quod sit resurrectio illorum qui vitam charitatis antehac vixerunt, et posthac vivunt; nam haec dicuntur de illis qui "custodiunt mandata Dei et fidem Jesu," qui sunt qui vivunt secundum praecepta Domini in Verbo, et agnoscunt Divinum Ipsius, ita qui vitam charitatis vivunt a Domino (videatur supra, n. 894, 895). Quod dicatur "a nunc," est quia intelliguntur qui illam vitam vixerunt antehac, et illam vivunt posthac; qui illam vitam vixerunt antehac, illi reservati sunt a Domino infra caelos, ac tutati ab infestatione ab infernis, usque ad ultimum iudicium, quo peracto, exsuscitati sunt e locis suis, et elevati in caelum; quod non prius, fuit causa, quia ante illud praevaluerunt inferna, erat superpondium ab illorum parte; at post illud praevaluerunt caeli, et sic erat superpondium ab horum parte: per ultimum enim iudicium, omnia tam in infernis quam in caelis in ordinem redacta sunt; quare si prius elevati fuissent, non potuissent resistere potentiae in qua inferna fuerunt prae caelis. Quod elevati sint, datum est videre; ex inferiore enim terra, ubi reservati sunt a Domino, vidi phalanges resurgentes et elevatos, ac translatos in societates caelestes; hoc factum est post hoc ultimum iudicium, de quo in opusculo *De Ultimo Iudicio* actum est. Simile factum est post prius iudicium, quod a Domino cum fuit in mundo peractum est, de quo etiam in eodem opusculo. Hoc arcanum est quod intelligitur per resurrectionem illo-

rum qui antehac vitam charitatis vixerunt: hoc quoque intelligitur per haec verba apud *Johannem*,

“Nunc judicium est mundi hujus, nunc princeps mundi hujus ejicietur foras: Ego vero si exaltatus fuero e terra, omnes traham ad Me Ipsum” (xii. 31, 32):

et hoc repraesentatum est per

Quod multi dormientes sancti suscitati sint, “et exeuntes e monumentis suis post resurrectionem” Domini “ingressi sint in sanctam urbem, et apparuerint multis” (*Matth.* xxvii. 52, 53):

sed de hac re plura dicentur, ubi de resurrectione seu morte prima et secunda in sequentibus in *Apocalypsi*. Quod per “beatos mortuos” et “morientes,” etiam intelligantur illi qui in vitam resurrecturi sint posthac, qui sunt qui charitatis vitam vivunt, constare potest ex eo, quod dicatur, “a nunc,” tum quod “mortui” et “morientes;” quare “a nunc” se refert non modo ad hos qui post ultimum judicium tales sunt, sed etiam ad illos qui antehac tales fuerunt, de quibus mox supra. Quod “mors” significet resurrectionem, et quod inde “mortui” significant resurgentes in vitam aeternam, est quia “mors” significat infernum, et inde mala et falsa, et haec moritura sunt ut homo vitam spiritualem accipiat; nam antequam illa mortua et exstincta sunt, non homini est vita spiritualis, quae est quae intelligitur in Verbo per “vitam,” per “vitam aeternam,” et per “resurrectionem;” quare per “mori” hic et alibi in Verbo intelligitur exstinctio vitae propriae, quae in se spectata unice ex malis et inde falsis consistit; et quia dum illa vita exstincta est, loco ejus intrat vita spiritualis, inde per “mortuos in Domino” illi qui spirituales facti sunt a Domino, significantur. Praeterea in spirituali sensu per “mori” potest intelligi resurrectio, quia angeli, qui in spirituali sensu Verbi sunt, non sciunt aliquid de morte naturali, qualis est hominibus qui decedunt, sed de morte spirituali, qualis est illis qui per tentationes a Domino regenerantur, apud quos domantur et morti dantur mala et inde falsa. Est quoque mors naturalis non aliud quam resurrectio, quoniam cum corpus moritur homo quoad spiritum suum resurgit, et sic est mors modo continuatio vitae ejus; nam homo per mortem a vita in mundo naturali transcendit in vitam in mundo spirituali, cum differentia solum quod vita in mundo naturali sit vita exterior et imperfectior, vita

autem in mundo spirituali est vita interior et perfectior, sed usque utrobivis ad apparentiam similis, ut constare potest ex illis quae in opere *De Caelo et Inferno* ex auditis et visis memorata sunt.

[*b.*] Ex his constare potest quod per “mortem” significetur et mors spiritualis, quae est damnatio, et quoque resurrectio in vitam, quae est salvatio. Quod per “mortem” significetur damnatio, videatur supra (n. 186, 383, [1]427[*a*], 694); quod per “mortem” significetur resurrectio in vitam aeternam ac salvatio, constare potest a sequentibus locis:—Apud *Johannem*,

“Jesus . . . dixit, Ego sum resurrectio et vita; qui credit in Me, etsi moriatur vivet; et omnis qui vivit, [et credit in Me,] non morietur in aeternum” (xi. 25, 26):

“Ego sum resurrectio et vita,” significat quod ab Ipso et resurrectio et vita sit, et non ab alio: “qui credit in Me,” significat qui credit Divinum Ipsius, ac Ipsum omnipotentem et solum Deum; et quia nemo hoc credere potest, quam qui charitatis vitam vivit, ideo hoc etiam per “credere in Ipsum” intelligitur: “etsi moriatur, vivet,” significat tametsi obit naturaliter, quod usque resurget in vitam: “et omnis qui vivit, et credit in Me, non morietur in aeternum,” significat, quod qui reformatus est, non spiritualiter morietur, hoc est, damnabitur, sed in vitam aeternam resurget: inde patet quod per “mori” non intelligendum sit mori, sed resurgere in vitam. Apud eundem,

“Patres vestri comederunt mannam in deserto, et mortui sunt; hic est panis, qui e caelo descendit, ut quis ex eo comedat, non morietur” (vi. 49, 50, 58):

per “mannam,” quam filii Jacobi in deserto comederunt, quoad illos, quia naturales erant, intelligitur cibus naturalis; et per “panem qui e caelo descendit,” intelligitur cibus spiritualis, qui a solo Domino; et quia a solo Ipso, in supremo sensu per “Panem” intelligitur Ipse, quare etiam dicit, “Ego sum Panis vitae:” est enim Divinum Bonum unitum Divino Vero procedens a Domino, ex quo vita spiritualis est angelis, et quoque hominibus; quare per illa verba in spirituali sensu intelligitur, quod qui solum naturaliter ex Verbo se nutriunt, mortui sint, hoc est, damnati, ut fuerunt filii Jacobi, quod etiam significatum est per quod

omnes in deserto mortui sint; qui autem spiritualiter se nutriunt ex Verbo, quod non damnationi obnoxii futuri sint, quod intelligitur per quod “non morientur;” inde patet quod non mori intelligatur sed resurrectio in vitam, quia “mors,” si non est mors, est vita. Apud eundem,

“Si quis Verbum meum servaverit, mortem non videbit in aeternum”  
(viii. 52, <sup>[1]</sup>53):

per “servare verba” Domini, significatur vivere secundum praecepta Domini; “non videre mortem” significat non damnationem, sed vitam in quam homo resurgit et ingreditur per mortem. Apud eundem,

Jesus dixit, “Amen dico vobis, quod qui Verbum meum audit, et credit Ipsi qui misit Me, habeat vitam aeternam, et non in iudicium veniat, sed transcendat a morte in vitam” (v. 24):

per “audire Verbum Domini, et credere Ipsi qui misit Ipsum,” intelliguntur similia quae supra, nam Dominus per “Patrem” intellexit Divinum quod fuit in Ipso ex conceptione, ita Se Ipsum; “non in iudicium venire,” significat non damnari; “transcendere a morte in vitam,” significat resurrectionem et vitam in caelo; “a morte” non solum significat a morte naturali in vitam aeternam, ita resurrectionem, sed etiam a morte spirituali, quae est damnatio, in vitam aeternam, ita quoque resurrectionem; nam in Verbo est et sensus naturalis et sensus spiritualis. Apud eundem,

Jesus dixit, “Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, ita et Filius, quos vult, vivificavit” (v. 21):

per “suscitare mortuos et vivificare,” non solum intelligitur resurrectio in vitam per mortem naturalem, sed etiam per mortem spiritualem; resurrectio in vitam fit per reformationem et regenerationem, et haec per remotionem et separationem malorum, quae hominem damnant, quae est mors spiritualis. Apud eundem,

Jesus dixit, “Amen dico vobis, quod veniat hora, . . . quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui <sup>[2]</sup>audient, vivent” (v. 25):

per “mortuos” hic significantur qui in malis et inde falsis sunt, sed ab illis per reformationem liberati: quod illi resurrecturi sint, intelligitur per illa verba; hi enim tunc non amplius mortui sunt, sed vivi, nam sunt “qui audiunt

vocem Filii Dei," ita qui vivunt secundum praecepta Ipsius. Similiter apud *Lucam*,

Quod retribuetur in resurrectione <sup>[1]</sup>mortuorum (<sup>[2]</sup>xiv. 14):

per "resurrectionem mortuorum" non modo intelligitur resurrectio illorum qui naturaliter moriuntur, nam hi statim post mortem resurgunt, sed etiam qui spiritualiter, ac vivificati sunt a Domino. Apud *Johannem*,

Jesus dixit, "Veniet hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem" Filii Dei, "et exibunt, qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui . . . mala fecerunt in resurrectionem judicii" (v. 28, 29):

per haec non intelligitur quod monumenta aperientur et exibunt omnes die ultimi judicii; sed per "monumenta" quae aperientur, intelliguntur loca in inferiore terra, ubi reservati et custoditi sunt a Domino illi qui antehac charitatis vitam vixerunt, ac Divinum Domini agnoverunt, et die ultimi judicii, et post illum, elevati in caelum, de quibus supra in hoc articulo dictum est; haec loca in spirituali sensu per "monumenta" significantur: quod non <sup>[3]</sup>intelligatur quod monumenta in terra aperienda sint, et quod ex illis die ultimi judicii exituri sint, patet manifeste ex eo, quod omnes homines statim post mortem in spirituales mundum veniant, ac ibi in forma humana similiter ut in mundo naturali vivant; ita quod resurrectio sit cuius statim post mortem, resurrectio vitae illis qui bona fecerunt, et resurrectio judicii illis qui mala fecerunt, ut constare potest ex illis quae in opere *De Caelo et Inferno* ex auditis et visis memorata sunt. Haec repraesentata sunt per

Quod monumenta aperta sint, et multa corpora dormientium sanctorum suscitata, et quod exeuntes e monumentis suis post resurrectionem Domini ingressi sint in sanctam urbem, et apparuerint multis (*Matth.* xxvii. 52, 53):

quod monumenta tunc aperta fuerint, et quod sancti, qui prius mortui fuerunt, exiverint, et ingressi sanctam urbem multis apparuerint, repraesentabat resurrectionem illorum qui in locis sub caelo a Domino usque ad adventum Ipsius in mundum reservati sunt, et qui post resurrectionem Ipsius inde exempti et in caelum sublatis sunt: haec quoque facta sunt, et visa illis qui in Hierosolyma erant, sed usque fuerunt repraesentativa resurrectionis illorum de quibus nunc

et supra dictum est; sicut enim omnia passionis Domini repraesentativa erant, et quoque quod velum in Templo disruptum esset in binas partes, quod terrae commotae, et quod petrae discissae (*Matth.* xxvii. 51), ita haec, quod e monumentis apertis exiverint; quare etiam dicitur quod “in sanctam urbem ingressi sint, et ibi apparuerint;” per Zionem enim, quae hic intelligitur per “sanctam urbem,” repraesentabatur adhuc caelum, ubi Dominus per Divinum suum Verum regnat; (de qua “Zionis” significatione, videatur supra, n. 850;) quae urbs una cum Hierosolyma nunc potius profana fuit quam sancta, quare etiam vocatur Aegyptus et Sodoma in *Apocalypsi* (cap. xi. 8); sed “sancta” vocatur propter repraesentationem et inde significationem ejus in Verbo.

[c.] Resurrectio a mortuis, tam in naturali quam in spirituali sensu, repraesentata et inde significata est quoque per mortuos quos Dominus resuscitavit,

Ut per resuscitationem Lazari (*Joh.* <sup>[1]</sup>xi. 11-44);

Per resuscitationem juvenis e Nain (*Luc.* <sup>[2]</sup>vii. 11-18);

Et per resuscitationem filiae archisynagogi (*Marc.* v. 21 ad fin.).

Omnia enim miracula quae a Domino facta sunt, et quoque omnia miracula quae in Verbo descripta sunt, invollebant sancta caeli et ecclesiae, et inde significabant illa; inde miracula illa Divina erant, et distinguebantur a miraculis non Divinis. Similia significantur per

Quod datum sit discipulis resuscitare mortuos (*Matth.* x. 8).

Regeneratio, quae etiam est resurrectio a mortuis, repraesentata est per vivificationem ossium, apud *Ezechielem* (cap. xxxvii. 1-14); quod regeneratio repraesentata sit per illam, manifeste patet a versibus 11-14 ibi, ubi dicitur,

“Ossa haec tota domus Israelis sunt; . . . propterea propheta et dic ad illos, . . . Ecce Ego aperturus sum sepulcra vestra . . . popule mi, et deducam vos super terram Israelis, ut cognoscatis, quod . . . dederō spiritum meum in vobis, ut vivatis;”

hic etiam dicitur, quod “aperientur sepulcra,” per quod etiam significatur resurrectio in vitam. (Quod “sepeliri” et “sepultura” significant resurrectionem, tum regenerationem, quia rejectionem immundorum, videatur supra, n. 659.) Quod mors naturalis, quae est rejectio immundorum corporis, et mors spiritualis, quae est remotio immundorum spiritus, significant resurrectionem, etiam constat ex sequentibus in *Apocalypsi*, ubi agitur de

morte prima et de morte secunda, quae etiam vocatur resurrectione prima et <sup>[1]</sup>resurrectione secunda (cap. ii. 11; cap. xxi. 8); tum etiam apud *Davidem*,

“Pretiosa in oculis Jehovae mors sanctorum Ipsi” (Ps. cxvi. 15):

quod “mors sanctorum,” non significet damnationem, sed separationem et remotionem immundorum spiritus illorum, ita regenerationem et resurrectionem, patet. Ut et apud *Johannem*,

Jesus dixit, “Nisi granum tritici in terram cadens moriatur, id solum manet; si vero moriatur, multum fructum fert” (xii. 24):

simile etiam est cum homine, qui quoad corpus mori debet, ut resurgat, et quoad proprium suum, quod in se est infernale; nam nisi illud et hoc moritur, non habet homo vitam caeli. Quoniam homines resurgunt post mortem, ideo Dominus voluit mortem subire, et tertio die resurgere; sed propter causam, ut omne humanum, quod ex matre Ipsi fuit, exueret, ac Divinum Humanum indueret; nam omne humanum quod Dominus ex matre suscepit, per tentationes, et demum per mortem, a Se rejecit; ac per inductionem Humani ex ipso Divino, quod fuit in Ipso, glorificavit Se, hoc est, Humanum suum Divinum fecit: inde est quod per “mortem” Ipsi et per “sepelitionem” in caelo non intelligatur mors et sepelitio, sed purificatio Humani Ipsi, et glorificatio: quod ita sit, Dominus docuit per comparisonem illam cum tritico cadente in terram, quod “moriturum sit ut fructum ferat:” etiam tale involvit quod Dominus dixit ad Mariam Magdalenam,

“Ne me tange, nondum enim ascendi ad Patrem meum” (*Joh.* xx. 17):

per “ascendere ad Patrem suum” intelligitur unio Humani sui cum Divino suo, humano ex matre plene rejecto.

**900.** “*Immo dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis.*”— Quod significet quod illis non amplius pugna contra mala et falsa, ac infestatio ab illis, constat ex significatione “dicit Spiritus,” quod sit asseveratio quod verum sit, per “angelum” enim significatur verum a Domino, similiter per “Spiritum;” ex significatione “laborum,” quod sint pugnae contra mala et falsa, ac infestationes ab illis, ita tentationes (de qua sequitur); inde “requiescere ab illis” significat quod non amplius in illis erunt; inde patet quod per “Dicit